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Anotace
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Úvod

V posledních letech byl zaznamenán významný růst v oblasti elektronického

obchodování. Mnoho organizací a společností již nabízí své produkty nebo služby

prostřednictvím internetu, a snaží se tak oslovit větší množství potenciálních zákazníků.

Pro většinu zákazníků je samozřejmě mnohem výhodnější a pohodlnější objednat si

produkt z pohodlí svého domova kdykoliv a nebýt limitován časem nebo přesně daným

místem.

Rozvoj elektronického obchodování a samotných e-shopů s sebou nese také důležitou

složku, bez které by tato oblast nemohla náležitým způsobem fungovat. Jedná se

o zákaznickou podporu neboli zákaznický servis, o němž pojednává tato diplomová

práce. Zákaznický servis je velmi důležitou součástí každé organizace, ať už na trhu

nabízí své produkty či služby. Zároveň tvoří významnou přidanou hodnotu pro zákazníka.

Cílem této diplomové práce je analýza a zhodnocení procesů souvisejících se

zpracováváním vrácených produktů a reklamací ve vybrané společnosti Lipoelastic a.s.

Těmito činnostmi se ve společnosti zabývá právě oddělení zákaznického servisu.

Podnětem ke zpracování této diplomové práce byly zvyšující se počty vrácených

produktů od zákazníků a s tím související administrativní a časová náročnost pro

odpovědné pracovníky.

Úvodní část práce obsahuje teoretická východiska zaměřená na téma této práce. Obsahuje

obecný popis dodavatelského řetězce, zákaznický servis včetně jeho hlavních složek

a také oblast související s elektronickým obchodováním a poskytováním produktů či

služeb pomocí internetu - oblast e-commerce a její hlavní typy modelů.

Následující kapitola je zaměřena na charakteristiku vybrané společnosti včetně popisu

její organizační struktury. Jsou zde také popsány základní kategorie nabízených produktů,

e-shop společnosti, vývoj objednávek v minulých letech nebo také způsoby distribuce

v rámci České republiky i zahraničí.

Třetí kapitola se zabývá popisem činností souvisejících s poskytováním zákaznického

servisu a také portfoliem tuzemských i zahraničních zákazníků. Kapitola obsahuje také

stručný popis postupu komunikace se zákazníkem včetně nejčastěji zodpovídaných

dotazů.
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Hlavní část práce se zabývá především analýzou, která je rozdělena do dvou částí - a to

na analýzu procesů souvisejících s vrácením zboží a reklamacemi, a následně na

samotnou analýzu vrácených produktů. Vstupními daty pro analýzu vrácených produktů

bylo sledování a následné zpracování sto kusů po sobě jdoucích vrácených produktů.

Cílem provedené analýzy je zjištění nejčastěji vracených produktů a také, jaké jsou hlavní

důvody pro jejich vracení. Provedená analýza a její zhodnocení je podkladem pro

návrhová řešení směřující ke snížení počtu vrátek a eliminaci zjištěných nedostatků

a problémů v souvisejících procesech. Navržená řešení by měla pomoci snížit

administrativní a časovou náročnost pro pracovníky zákaznického servisu a také výrazně

zlepšit a automatizovat informační tok mezi společností a zákazníkem.

Věřím, že tato práce pomůže společnosti získat potřebná data a navržená řešení pomohou

stabilizovat procesy v rámci zákaznického servisu.
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1 Teoretický přístup k řešení problému

Logistika je velmi dynamická oblast, která se v současné době neustále rozvíjí.

Původně hrála logistika zásadní roli při přesunu vojenského personálu, vybavení a zboží.

Zatím-co v armádě je logistika stejně důležitá jako kdykoli předtím, tento termín se dnes

častěji používá v souvislosti s přesunem komerčního zboží - z jednoho místa A do

požadovaného místa určení B, v rámci dodavatelského řetězce.

„Logistika je souhrn činností systematicky zaměřených na získání materiálů z primárních

zdrojů a všechny mezivstupy pro zhotovení konečného výrobku až po ukončení jeho

životnosti včetně jeho likvidace nebo recyklace, s výjimkou vlastních výrobních procesů

a procesů směny. " [1, s. 9]

Cílem logistiky je především uspokojení potřeb konečného zákazníka, s ohledem na

efektivně vynaložené náklady. Splnění těchto cílů je však poměrně komplikované,

protože požadavky konečných zákazníků na služby se neustále zvyšují, což vyžaduje

vynaložení dodatečných finančních prostředků na zabezpečení vyšší úrovně

zákaznického servisu. [2, s. 191]

Mezi klíčové logistické činnosti, které významně ovlivňují logistický proces, patří:

• doprava a přeprava - přesun materiálů a zboží nejen mezi výrobci a spotřebiteli,

• prognózování/plánování poptávky - odhadování požadavků zákazníků pro dané

období,

• pořizování/nákup - reaguje na materiálové požadavky, zajišťuje vstupní materiály

pro výrobu,

• řízení stavu zásob - udržování optimální výše zásob,

• logistická komunikace - zajištění spolehlivé komunikace v rámci podniku a také

mezi jednotlivými články dodavatelského řetězce,

• balení - obal produktu hraje důležitou roli při uskladnění a přepravě,

• skladování a manipulace s materiály - skladování a manipulace jako proces

zahrnuje širokou škálu ručních, poloautomatických a automatizovaných zařízení

a systémů, které podporují logistickou činnost a zajišťují fungování

dodavatelského řetězce,
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• zákaznický servis - dobré služby a profesionální komunikace podporují

zákazníkovu spokojenost,

• zpětná logistika - řízení toku odpadového materiálu, jeho skladování a následný

přesun do místa likvidace,

• manipulace s vráceným zbožím - vyřizování vrátek a reklamací,

• vyřizování objednávek - velmi obsáhlá oblast, která zahrnuje procesy jako je

příjem objednávky, kontrolu stavů objednávek a zásob až k samotnému vyřízení

objednávky a splnění požadavku zákazníka,

• podpora servisu a náhradní díly - tato oblast zahrnuje poskytování poprodejního

servisu a zajištění dostatečného množství náhradních dílů včetně zajištění přesunu

vadných dílů,

• stanovení místa výroby a skladování - vhodné stanovení lokalit pro skladovací

a výrobní prostory ovlivňuje následnou výši přepravních nákladů. [3, s. 15-20]

„ V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. " [4, s. 25]

Zmíněné logistické činnosti se navzájem kombinují, vznikají mezi nimi vazby a společně

plní cíle v dodavatelském řetězci.

1.1 Dodavatelský řetězec

Dodavatelský řetězec (anglicky Supply Chain Management - SCM) je systém vzájemně

svázaných a propojených procesů. Zahrnuje řadu kroků k tomu, aby se produkt nebo

služba dostala ke správnému zákazníkovi. Jednotlivé kroky zahrnují přesun a přeměnu

surovin na hotové výrobky, přepravu těchto výrobků a jejich distribuci ke koncovému

uživateli. Zpravidla jsou jednotlivé procesy rozděleny mezi několik spolupracujících

firem.

„Dodavatelský řetězec je síť organizací, které jsou zapojeny po i proti směru

materiálového toku do různých procesů a aktivit, které přinášejí hodnotu ve formě

výrobků a služeb podle požadavků konečného zákazníka " [4, s. 26]

Mezi subjekty, které jsou do dodavatelského řetězce zapojeny, patří zejména výrobci,

distributoři, prodejci, skladové prostory, distribuční centra, přepravní společnosti,

velkoobchody, maloobchody nebo také e-shopy. [5]
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Dodavatelské řetězce zahrnují vše od výroby přes vývoj produktu až po informační

systémy potřebné k řízení podniku. Jednotlivé prvky dodavatelského řetězce zahrnují tyto

klíčové oblasti:

• výzkum a vývoj,

• marketing,

• plánování výroby,

• prodej,

• finance,

• informační systém,

• služby zákazníkům. [4, s. 28]

Obr. 1.1- Postavení logistiky v řízení dodavatelských systémů

Zdroj: [4, s. 28]

„Řízení logistického řetězce (suppty chain management) znamená řízení toku přidané

hodnoty spolu s přesunem materiálů, výrobků a souvisejících informací mezi dodavateli,

podnikem, obchodními mezičlánky a konečnými zákazníky" [2, s. 195]

Efektivní a důsledné řízení logistického řetězce přináší také mnoho výhod:

• rychlejší reakce na poptávku zákazníka,

• zvýšení úrovně zákaznických služeb,

• snížení doby dodání produktů,

• efektivnější řízení zásob,

• nabídka kvalitnějších produktů apod. [2, s. 195]
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1.1.1 Toky v dodavatelském řetězci


[…]


Z á k a z n í k za lož i l případ p ředevč í rem

Př ípad p ř i řazen už ivatel i H o n z a p ředevč í rem

Z á k a z n í k i n f o r m o v á n o př i jet í včera

Z p r a c o v á n a re fundace 1 4 9 9 Kč dnes 9:21

Z á k a z n í k ohodnot i l př ípad d n e s 16:34

Obr. 5.1 - Zobrazení historie založeného případu v portálu Retino

Zdroj: [23] https://www.retino.com/cs/
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Navržený dotazník spokojenosti s produktem může společnosti přinést podrobnější

informace a statistiky, podle kterých lze v budoucnu řídit případné úpravy či změny

produktů, eventuálně i změny v procesech týkajících se zákaznického servisu. Dotazník

je velmi rozšířeným a efektivním řešením v získávání potřebných informací a dat.

Pomáhá společnostem udržovat kontakt se zákazníkem, čímž dávají najevo, že názor

zákazníka je velmi důležitý.

Obsah dotazníku je navržen tak, abyjeho vyplnění nebylo pro zákazníka časově náročnou

činností. Vyplnění by nemělo trvat déle jak 5 minut. Jednotlivé otázky jsou formulovány

stručným a jasným způsobem. Volby odpovědí jsou stanoveny jako výběr z možností,

mezi kterými lze jednoduše překliknout. V závěru dotazníku je také navržen prostor pro

širší vyjádření zákazníka, kde může uvést své připomínky, komentář či další doporučení

pro společnost.

Dotazník je sestaven tak, abyjeho výstupem byly také informace týkající se zákazníkova

pohledu na nákup na e-shopu společnosti, jak jej vnímá nebo jak hodnotí celkový přístup

zákaznickému servisu.
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Závěr

Cílem této předkládané diplomové práce byla analýza postupů při vrácení a při

reklamacích zboží. Hlavním bodem práce je také analýza vrácených produktů, která si

klade za cíl zjištění problémových, často vracených produktů a také nejčastějších

uváděných důvodů k vracení.

V úvodní části práce byla popsána teoretická východiska související s tímto tématem.

Jednalo se zejména o popis dodavatelského řetězce, zákaznického servisu a jeho

důležitých složek. Pozornost je také věnována základním ukazatelům úrovně

poskytovaných služeb zákazníkům. Součástí kapitolyje také popis oblasti elektronického

obchodování včetně hlavních modelů, se kterými se lze setkat v praxi.

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou vybrané společnosti Lipoelastic a.s. Je zde

popsána organizační struktura společnosti, hlavní zaměření a nabízené produkty, způsoby

distribuce a také samotný e-shop a vývoj objednávek v posledních letech.

Následující kapitola je zaměřena na poskytovaný zákaznický servis a portfolio zákazníků

společnosti. V této části práce jsou popsány hlavní činnosti a kompetence pracovníků

v rámci oddělení zákaznického servisu včetně popisu procesu komunikace se

zákazníkem. Následně jsou také zmíněny typy zákazníků a účel jejich nákupů.

Čtvrtá kapitola obsahuje hlavní část práce, která je zaměřena na zhodnocení a možnosti

zlepšení procesů souvisejících s vrácením zboží a reklamacemi. Analýza jednotlivých

procesů ukázala na společný nedostatek, kterým je především časová a administrativní

náročnost způsobovaná přepisováním důležitých dat z používaných papírových

formulářů. Následujícím bodem této kapitoly je samotná analýza vrácených položek.

Z vysledovaných dat byly vyhodnoceny tři nejčastěji vracené produkty a zároveň také

přehled a zhodnocení jednotlivých důvodů vrácení. Na základě těchto zjištěných dat byla

navržena opatření ke snížení případů vrácených položek. Jedním z navržených řešení je

implementace on-line portálu pro efektivní správu vrátek a reklamací od společnosti

Retino, který může pomoci výrazně snížit časovou i administrativní náročnost při

zpracovávání vrátek i reklamací a také zlepšit informovanost nejen v rámci společnosti,

ale také směrem k zákazníkům. Vhodný dodavatel softwarového řešení byl stanoven

pomocí bodovací metody. Stručně byly také popsány odhadované jednorázová a měsíční

náklady spojené s implementací tohoto portálu. Tato část zahrnuje mimo jiné i popis
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postupu a nutných kroků k založení případu pomocí navrženého on-line formuláře

z pohledu zákazníka. Pro lepší pochopení přání a potřeb zákazníků byl také navržen

dotazník spokojenosti s produktem, který může společnost využít nejen v rámci českého

trhu.

Optimalizace procesů zpracování vrátek a reklamací a navržená řešení obsažená v této

diplomové práci mohou sloužit jako podklad k optimalizaci těchto činností v jednotlivých

dceřiných společnostech Lipoelastic.

Návrhy na zlepšení zjištěných nedostatků a problémů, které ukázala provedená analýza,

byly předloženy vedení společnosti. Setkal jsem se s velmi pozitivní zpětnou vazbou.

Zejména v posledních měsících, kdy vedení společnosti pozorovalo problémy

s narůstajícími počty vrácených zásilek, nemělo vedení k dispozici zpracovaná

hmatatelná a potřebná data. Proto věřím, že tato práce je pro společnost přínosem.

V průběhu zpracovávání diplomové práce jsem během pozorování procesů zaznamenal

problémy s tvorbou přepravních štítků pro připravené zásilky. Aktuálně jsou data

k vytvoření přepravních štítků manuálně importována do systémů vybraných přepravců

samostatně a to i několikrát denně. Proces lze automatizovat a ovládat jedním kliknutím

přímo z podnikového informačního systému společnosti. Věřím, že i této oblasti se

v blízké budoucnosti bude společnost věnovat.

Zpracovávání této diplomové práce mi pomohlo získat spoustu nových zkušeností

a zjištění nejen v rámci procesů poskytování zákaznického servisu, ale také fungování

celého e-shopu.
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