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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODU 71

T T CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

1 viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce na téma "Hodnocení zákaznického servisu e-shopu" je zaměřena na analýzu procesů
souvisejících se zpracováním vrácených produktů, mimo jiné i v důsledků reklamací, což si vyžaduje
vysoké administrativní a s tím související i časové nároky na odpovědné pracovníky poprodejních služeb.
V teoretické části autor objasňuje základní pojmy z oblasti logistiky, které dále uplatňuje v pratické části.
V ní pak provádí analýzu výše zmíněných procesů. Výstupy této analýzy jsou podkladem pro předložené
návrhy a doporučení vedoucí ke zkvalitnění těchto procesů. Otázky do rozpravy: 1. Odběrateli produktů
od společnsoti LIPOELASTC jsou mimo jiné i kliniky, které fungují jako "konsignační sklady", tj. že dané
výrobky jsou fakturovány ze strany výrobce (dodavatele) až v okamžiku spotřeby. Proč je tomu tak, je to
pro výrobce (dodavatele) výhodné? 2. Ve své práci uvádíte, že společnost neprovozuje vlastní kamenné
prodejny. Uvažuje firma o jejich případném zřízení? 3. V rámci analýzy z řady důvodů vracení zásilek
uvádíte, že 13% zásilek si zákazník nevyzvedne a 5% zásilek je vráceno zpět (do 14 dnů) bez udání
důvodů, tj. 18%. Jenda se o poměrně vysoké %. Vidíte v této oblasti řešní (snížení počtu vrácenýcn
zásilek)?

Datum: Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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